**Partus inmatrus, aliter abortus**, uti jam dictum, est expulsio ovi eo tempore graviditatis, quo foetus ad vivendum iners, ut nedium vitalis consideratur, locumque habet primis sex graviditatis mensibus.

Quam plurimi abortus contingunt primis tribusgraviditatis mensibus. Causa hujus videtur fundari in nimis laxo, ac nunc adhuc nimis imperfecto, tenero nexu matrem inter et foetum, nec non aucta vitalitas uteri, producta per conceptionem. Unde his semet ita habentibus contingit, ut poten-

tiis nocivis mitioribus licet agentibus, abortus provocetur. — Imprimis abortum patitur mulier eo tempore, quo in statu non gravido menstruatio locum haberet, hinc probabilis fit sententia: quod etiam sub statu uteri gravido, certus asvetusque **Type**s semet insinuet, majorem congestionem sanquinis in systemate uterino inducens, et hinc sensibilitatem ac vitalitatem organi per graviditatem iam sat evectam, adhuc magis extimulet. — Minori in copia contingunt abortus post tertium quartumve mensem graviditatis, nam nunc nexu arcuato, per perfectiorem evolutionem placentae funiculique umbilicalis effectuato, uteri stimulo adsveti vitalitas ac sensibilitas decrescunt. Videtur tamen insequens mensis septimus ad expellendum foetum inmaturum prorior, e causis minus manifestis.

Causae abortum producentes generatim sunt aut **dynamicae**, aut **mechanicae**. Dynamicae agunt vel **primaie**, quatenus uterum potentius stimulando, contractionem eius praematuram sollicitant; vel **secundarie**, quatenus in corpus maternum ita agunt, ut id ad sustentandum processum graviditatis impar reddatur, sicque cohibita ovi nutritione ac ulteriore evolutione, eiusdem debilitate morte que subsecuta, uterus stimulo peregrino irritatus, ad praematuram contractionem concitetur. Causae dynamicae hae fundantur aut in corpore materno, aut in foetu, aut vero tamquam potentiae nocentes externae agunt. — Causis mechanicas agentibus sequitur abortus: quatenus solutio vinculorum, foetum et uterum intercedentium, partiale aut totalem inducunt, qua e causa haemorrhagia ac tandem partus ipse subsequitur. Causae mechanicae sunt aut externae, aut internae.

## Causae dynamicae

### I. Internae

#### A, In corpore materno fundatae.

**I. Dispositio abortiva**, habitualis, qua sit ut abortu iam semel locum habente, insequentis graviditatis abortus, adhibita licet solertissima cura prophylactica, praecavari non possit. Augetur dispositio haec eo magis, quo plures iam abortus progressi fuerint obvenitque cumprimis in individuis debilibus, exhaustis, labe aliqua donatis. 2. Omnes morbi universales gravidarum, in primis febres, inflammations, ex his maxime organorum cavo abdominis contentorum, exanthemata, discrasiae, uti: hydrops, arthritis, scorbutus, syphilis, phthisis etc. spasmi hysterici, epileptici etc. Organismus maternus his morbis adeo adgreditur, ut processus vitalis eiusdem ad conservationem individui proprii intentus, nutritionem foetus negligat, sublato nunc comertio ovum inter et matrem foetus demortuus uterum corporis peregrini ad instar ad contractiones inpellit. 3. **Mala topica**, uti: herniae, tumores diversi in abdominis aut pelvoes cavo, morbi organici tubarum Fallopii, orificii uterini, vaginae. Quam maxime vero morbi uteri ipsius, uti: sensibilitas eiusdem exaltata, laxitas, atonia, inflammation, induratio, seyrrhus, carcinoma, hydrometra, polypi, steatomata, sarcomata; antroversio, retroversio, prolapsus uteri, nec non situs obliquus, aut con crescentia eiusdem cum organis vicinis. His anomaliis uterus ad mutationes sub graviditate contingentes incapax redditur, nutritio simul ovi his malis pervertitur. Ad haec mala adnumerandae sunt etiam omnes abnormitates pelvoes, quae partim pressione, partim